提供資料

令和５年１２月２５日

県土整備部河川砂防課

第１回気候変動を踏まえた青森県沿岸海岸保全施設技術検討会の

議事概要について

日 時：令和５年１２月２５日（月）１３：３０～１５：３０

場 所：VISIT はちのへ（ユートリー） ５階 視聴覚室

出席者：佐々木座長、南委員、加藤委員、渡邊委員、平山委員

１ 検討項目

① 開催趣旨

・検討会設置の背景等を整理し、共有した。

② 実施体制とスケジュール

・今後開催予定の検討会での検討内容を整理し、おおまかなスケジュールについ

ても確認した。

③ 青森県沿岸の潮位・波浪の実態整理

・事前に調査していた青森県沿岸の潮位・波浪の観測結果について、整理した結

果を共有した。

④ 将来の外力変化量の検討方針

・次回検討会で外力の設定方法を検討するにあたり、他都県の先行事例を確認・共

有した。

２ 検討結果

① ・将来の目標設定年については 2100 年時点を想定していることについて確認した。

また、2100 年までの間は段階を踏んで目標設定を行うべきという意見もあった。

② ・本技術検討会で最終的に決定する事項について明確化されていないため、今後改

めて整理することとした。

③ ・地盤変動の影響を見る手法はいくつかあると考えられるため、扱いについては今

後検討していくこととした。

④ ・詳細な検討では２℃上昇を想定するが、大枠の検討のなかでは４℃上昇の場合

も確認していく予定とする。